OF/GABGOV/MS/N. 174/2021 Campo Grande, 08 de junho de 2021
Senhor Presidente,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, confirmo o recebimento do Oficio n® 123/2021.,
encaminhados pela CPI da Pandemia, contendo o Requerimento n® 627/2021.

Informo que, apds o recebimento do expediente supramencionado, determinei, por
despacho (copia anexo), o encaminhamento a Secretaria de Estado de Satde para a matéria tratada
no Requerimento, a fim de que encaminhasse as informagdes a serem remetidas a essa Comissio,
por intermédio de seu titular, autoridade responsavel pelos ato e ordenagdo de despesas no ambito
de sua Pasta.

Em resposta aos questionamentos realizados por essa egrégia Comissdo, encaminho
o Oficio n® 3454/COR/GAB/SES/2021, assinado digitalmente pelo Secretario de Estado de Satde.

Esclare¢o que os encaminhamentos das informagdes acerca dos recursos federais
destinados ao Estado de Mato Grosso do Sul para o combate 4 COVID-19, foram prestados em
conformidade com o entendimento firmado pela Consultoria Legislativa do Senado Federal, por
meio da Nota Informativa n® 2.800, datada de 10 de maio de 2021, e pela Nota Técnica expedida
pelo Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal, datada de maio
de 2021, constantes do Oficio n® 48/2021, emitido pelo Férum Nacional de Governadores a esta
Comissao.

Registro, no entanto, que este Estado fica a disposi¢do para colaborar com os
trabalhos desta colenda Comissdo e encaminhar, caso se julgue necessério, informagdes
complementares pertinentes ao Requerimento supracitado, deixando assente que toda a
Administragdo Estadual tem primado por uma atuagdo responsavel e transparente no combate a
Covid no territério sul-mato-grossense.

Aproveito o ensejo para apresentar os meus votos de consideragio.

Atenciosamente,

.

"T\———‘-—-—-—"‘"——:\ _C.-'“ - .
REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CP] Pandemia

Senado Federal - COCETI - Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa. Sala 15. Subsolo
70165-900 — BRASILIA — DF

Av.Poeta Manoel de Barros, Bloco 8 Sl GOVERNO
Pqg.dos Poderes Governador Pedro Pedrossian - CEP: 79031-350 Campo : DO ESTADO
Grande/MS - PABX: (67) 3318-1000 - www.ms.gov.br

Mato Grosso do Sul



SES | GOVERNO

DO ESTADO

da'Sadde e Mate Grossa do m;t

Secretaria de Estado

Oficio n. 3454/COR/GAB/SES/2021

Campo Grande/MS, 7 de Junho de 2021.

Senhor Governador,

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao Oficio n® 1177/2021 -
CPIPANDEMIA, expedido pelo Senado Federal, o qual encaminha o Requerimento n© 627/2021
, onde solicita informagdes referentes as aplicacdes dos recursos federais destinados ao
Estado de Mato Grosso do Sul para o enfretamento a pandemia causada pela COVID-19.

Cumpre informar que as respostas dos itens 1 ao 4, elaboradas pela
Coordenadoria-Geral de Assisténcia Farmacéutica /SES, encontram-se anexas.

Sendo essas as informacdes, ficamos a disposicdo para dirimir quaisquer duvidas.

Offcio de lavra da Coordenadoria de Regionalizagdo, redigido pelo Coordenador Sr.
Edson da Mata Torres Filho, telefone (67) 3318-1763.

Respeitosamente,

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretario de Estado de Salde
Assinado Digitalmente

A Sua Exceléncia o Senhor

REINALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul
CAMPO GRANDE - MS

Elaborado por: edsont Este oficio possui anexo(s)

Av, do Poeta - Parque dos Poderes - Bloco 7, 5/N, Jardim Veraneio - CEP 79031902 - Campo Grande/MS - Telefone: (67)3318-1785 - Email:

Assinado digitalmente por GERALDO RESENDE PEREIRA: 12896918191 - Hora do servidor: 07/06/2021 17:07:53

Este documento é copia do original. Para conferir o original, acesse o site www.edoc.ms.gov.br, e informe o codige OFO016EAGS na opcae “Valide aqui seu documento”



SES

Diretoria Geral de Atengdo a Saude
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica

Oficio n? 1177 - Requerimento n? 627 - CPl da COVID-19 do Senado Federal

Em atencdo a solicitagdo de informacdes referentes ao medicamento cloroquina
150mg, vimos esclarecer que esta Secretaria de Estado recebeu do Ministério da Satde, no ano
de 2020, 91.500 comprimidos de cloroquina 150mg e ndo realizou aquisicio deste

medicamento com fonte de recurso federal.

Informamos ainda que esta Secretaria de Estado de Saude ndo realizou aquisicdes
com fonte de recurso federal ou recebeu do Ministério da Salude os medicamentos

azitromicina, ivermectina, hidroxicloroquina e outros farmacos para tratamento da COVID-19.

Encaminhamos em anexo as notas e resumo do medicamento recebido, as
Recomendagdes para Tratamento Farmacoldgico com Cloroquina 150mg / Hidroxicloroquina
400mg na COVID-19 (COE MS), a Resolugdo n2 61/CIB/SES referente ao fluxo de solicitagcdo do
medicamento e as distribui¢des realizadas por solicitacdo aos Hospitais e Secretarias Municipais

de Saude.

Atenciosamente,

J A A B

Josy Mariane Thaler Martini Rocha
Coordenadora Geral de Assisténcia Farmacéutica - DGAS/SES
Matricula n? 117988025

Data: 07/06/2021

Rua: Onze de Qutubro, n? 220 — Bairro Cabreuva - CEP 79008-390 - Campo Grande/MS
Telefones: (67) 3314-2700 / 3314-2710
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Targa-leira 14 Abrii 2020 Pagina 1 de 2

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Entrada

Dados da Entrada. S e : :
Recebimento: D Parcial [:]"l'otal

Orgao: SES - Secretaria de Estado de Salide Cédigo: 1 66 1 4
Fonte de Recurso!

Mumero do Processo:

Destinagoes/Programas: COoviD-18
Dados do Forecedor : : - 3
Razzo Social: MINISTERIO DA SAUDE

CPFICNPJ: 00.384 544/0008-51

~Dados da Nota Fiscal

Numero da Nota Fiscal: 300833
Data da Nota Fiscal: 27/03i2020
Valor Total da Nota RS 344,31

.Dados do Empenho
Numero do Empenho:
Data de Empenho:

Valor Total do Empenho:

Recebemos em ordem e na quantidade devida ofs) material(is) no verso discriminado(s) que satisfaz(em) as especificagdes e demals exigéneias do
Empenho.

Em, Terca-feira 14/04/2020

N i I B
Vit /) 5" AL
Assinatura [ \ Assinatura
Pl
|/ . o
WG, 7 o

Assiratura

.__ i /3




Terga-foira 14 Abrii 2020

Pagina 2 de 2

Natureza de despesa: 33903219 - MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES
.-;_C_é._di___g? i D_es;ri_géodg.’aém_ : A : s Qde Tdt'a!l VI, Unitério(RE) ; V. Iotal[:fR:s)'
00021671 Cloroguina 150 mg; capsula, comprimide ou drégea. 5.000.00 0.069 344 .31
Destinagéo Dt. Vene, N° Lote Quantidade
COVID-19 31/03/2021 18030138 5.000,00

Quantida"de de Itens da Natureza: VIr, Total da Natureza de Despesa'(Rs): 344 31
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Sequnda-feira 27 Abril 2020 Pagina 1 de 2

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
2 Nota de Entrada
' Dados da Entrada '

Recebimento: B Parcial Ci Total

Orgao: SES - Secretaria de Estado de Saude Cadigo: 1 6856
Fonte de Recurso:

Numero do Processo:
Destinagoes/Programas: COVID-13

Dados do Fornecedor s o
Razao Social: MINISTERIO DA SAUDE

CPF/CNPJ: 00,394 £44/0008-51

‘Dados da Nota Fiscal’

Numero da MNota Fiscal: 113420
Data da Nota Fiscal: 14iD4/2020
Valor Total da Nota RS 1.050,00
Dados do Empenho

Numero do Empenho:
Data do Empenho:
Valor Total do Empenho:

Recebemos em ordem ¢ na quantidade devids o{s) matenial(is) no verso discriminado(s) que satisfaz{em) as especificagbes e demais exigéneias do
Empenho.

Em, Segunda-feira 27/04/2020

Loic

7

|

& LR S

Assinatura

Assinatura




Segunda-feira 27 Abril 2020

Natureza de despesa: 339032192 - MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES

Codigo Descrigao do Bem SR i 0da Total V1. Unitario(RS)

00021671 Cloroguinag 150 ma, capsula, comprimido ou dragea. 5.000,00 0.210
Destinagéo Dt. Venc. N° Lote
COVID-19 31/03/2022 2003014

Quaﬁtidaﬁe de ltens da Natureza: Vir. Total da Natureza de Déspesa[R@):

Pagina 2

de 2

VL Total(R$)

1.050,00

Quantidade
5.000,00

1.060,00



NiINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

CHL 1* RM
- LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO DO EXERCITO
M.SAURE _ (Boten Real Mifitar / 1808)
FUA LICINO CARDOSO), 96 - FID DE JANEIRO « A - GER: 20.860-015 - TRLEFAX: (21) 2281 1426/ 2261.5086 - SAC: 0800 292 1408
INSCR. ESTADUAL: ISENTO - INSCR. MUNIGCIPAL: ISENTO - CNPJ: 10.268.175/0001-07
Ne113/20
WO oatace emissio 14/04/2020
B oy i 2\VIA- T
Bitiebd die DADOS DO CLIENTE W s
" COORD.DE PROJETOS DE MED.SUBSECRETAR ! a ASSUNT. ADMINIST
seatto. ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO G ED SEDE 3% ANDAR 5L 347
s, cer: 70058-900 ue: DF
ey BRASILIA MSCHIGAC E5TADUAL: ISENTO
LOCAL DE ENTREGA
e ALMOXARIFADO ESTADUAL DE MEDICAMENTOS - MATO GROSSO DD SUL
woerEco: RUA DELEGADO OSMAR DE CAMARGO w &N
waro: PARQUE DOS PODERES = CAMPO GRANDE cer: 79046-902 ur: IS
INSCRIGAQ ESTADUAL: ISENTOQ
i BISCAIMINACAD LoTe | UNIDALE QUANTIDADE | UNITARD ToTAL
1|CLOROQUINA .lcomP{  5.000 0,21 ' 1.050,00
NEEBS05BR1007576 T

1

!
i
i
|

CARIMED E ASSINATURA

TRANSPORTADORA NP VOLUMES CUBAGEM TTO7AL RS
AIRWAY ; 01 0,063 E 1.050,00
VALOR DO SEGURD 1RS) T#E8OC TOTAL kg TOTAL DA GUIA AS
34 1.050,00
! PAPDATA b FREBLNTE GULA ER
i Ml RSO B AL A e R
B INFORMAGOES ADICIONAIS
TR ACUSAR RECEBIMENRO E RETORNAR O FORMULARIO E MONITORAMENTO DE TRANSPORTE DO
- PRODUTO PELO emall almoxtoglafex®gmall.com
283 soLOFFIRNE 45042020/ CGAFME/DAF/SCTIE/MS, SRR SIS i B TR
QUIROS DALOS: ACHSSE A PaGINA wow wivs souin .
: |[ RECEBI O[8) ITEM(S) CONSTANTE(S) NA PRESENTE GUIA;
ﬁr{ :i.l.ul\.' Ju "i "J '\A [
o LS E DO ALMOXARFADD ‘ o f /
|
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Sexia-feira 8 Maio 2020 Pagina 1 de 2

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Nota de Entrada

Dados da Entrada

Recebimento: [Jearcial ~ [J1otal 1 7 27 0
Orgéo: SES - Secretaria de Estado de Salde Cadigo:

Fonte de Recurso:
Numero do Processo;

Destinagdes/Programas: CoviD-19

Dados do Fornecedor
Razéo Social: MINISTERIO DA SAUDE
CPF/ICNPJ: 00.304 544/0008-51

Dados da Nota Fiscal - j
Nimero da Nota Fiscal: 313780

Data da Nota Fiscal: 20i0412020
Valor Total da Nota R$ 413,17

Dados do Empenho
Numero do Empenho:
Data do Empenha:
Valor Total do Empenho:

Recebemos em ordem e na quaniidade devida ofs) material(isj no verso discriminado(s) que safisfaziem) as especificagdes g demais exigéneias do
Empenho.

Em, Sexia-feira 8/05/2020

-

[l .-'f' - \_ { ; - -
NGIFLS s A WG
Assinatura Assinatura

Qi Félix Soronel Zerate
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Sexia-feira 8 Maio 2020

Pagina 2 de 2

Natureza de despesa: 33903219 - MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES
Cédigo. Descrigao do Bem i : | QdeTotal VI Unitério(RS) VI Totai(R$)
0002167-1 Cloroguina 150 mg: capsula, comprimico ou dragea. ' 6.000.00 - 0,068 41317
Destinagédo Dt. Venc. N° Lote Quantidade
COVID-12 31/08/2021 19080733 6.000,00
Quan-l.i'r'ia.t.l't.a.de Iténs da Naturaza:" - VIr. Total da Natureza de Despesa(R$): v 413,17
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Segunda-feira 27 Julhe 2020 Pagina 1 de 2

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Nota de Entrada

-Dados da Entrada _ Frall
Recebimenta: [rarcial [ Total 1 9397
Orgao: SES - Secretaria de Estado de Salde Cédigo:

Fonte de Recurso:
Numero da Processo:
DestinagGes/Programas: COVID-18

: béd{)s do Fornecedor : o
Razdo Social: MINISTERIO DA SAUDE

CPF/CNPJ: 00.394.544/0008-51

Dados da Nota Fiscal

Namero da Nota Fiscal: 160/20
Data da Nota Fiscal: 089/07/2020
Valor Total da Nota R$ 3.150,00

Dados do Emperho
Nimero do Empenho:
Data do Empenhao:
Valor Total do Empenho:

Recebemos em ordein & na quantidade devida o(s) material(is) no verso discriminado(s) gue satisfaz{em) as especificacties @ demais exigéncias co
Empenhao.

Em, Segunda-feira 27/07/2020
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Segunda-feira 27 Julho 2020

Pagina 2 de 2

Natureza de despesa; 33803212 - MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES
' Codigo . DescrigaodoBem _ ;  QdeTotal VI Unitrio(R$) V. Total(RS)
0002167-1 Cloroquina 150 my; capsula, comprimido ou dragea. ' 15.000,00 0.210 3.150,00
Destinagéo DOt. Venc. N°® Lote Quantidade
COoVID-18 30/06/2022 2006020 15.000,00

Quantidade de Iter;;da Natureza: . Vir, Total da Natureza de Despesa(R$): 3.150,00.



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

cuL 1R 1508 |
LABORAT(SRIO QUIMICO FARM ACEUTICO DO EXERCITO EARRITIAA S Y LRI TR 3O
1.SAUDE (Botica Real Militar / 1808)
RUA LICINIO CARDOSO, 96 - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20.860-015 -TELEFAX:{21) 2281-1426/ 2261-8056 - SAC: 0DB0O 282 1808
4 INSCR. ESTADUAL! ISENTO - INSCR. MUNICIPAL: ISENTO - CNPJ: 10.266.175/0001-07

2160/20

6 patapE BMissio 09/07/2020 SRS B
DADOS DO CLIENTE I

“ COORDENAGAO GERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E MED!CAMENTOS ESTRATEGICOS - CGAFME

EREGO

., [ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO G ED SEDE cer 70058-900 vr. DF
BRASILIA inscrigho estaouaL: ISENTO
- LOCAL DE ENTREGA
ie: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO ESTADUAL
estco RUA DELEGADO OSMAR DE CAMARGO w191
w#c. JARDIM VERANEIO cer 79037-108 vk MS
. CNPJ: 03517102000177 inscricho estabuaL: |SENTO
.| DISCRIMINAGAD LOTE VALIDADE | UHIDADE QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1|CLOROQUINA 150 MG 0,21 3.150,00
INEE6505BR1007576
' Responsavel pelo Recebimento: Rq
|
frl'\'A.r:uo [TRANSPCRTADORA NTVOLUMES } CUBAGEM TOTAL R$
] AIRWAY { 01 CX 0,13 3.150,00
0F B0 FRETE (RS) VALOR DO SEGURD {RS) TPESQ TOTAL (Kg) TOTAL DA GUIA RS
212,94 ‘ 11,7 3.150,00
IMPORTA A PRESENTE GUIAEM
&NTG EJEIHPGSTO DE ACORDO COM.0 ARTIGD 150 MCISO WL MNEA A DR CORSTI: K?&v FEDERAL TRES MIL CENTO E CINQUENTA REAIS
INFORMAGOES ADICIONAIS
TETETT ACUSAR RECEBIMENRO E RETORNAR O FORMULARIO E MONITORAMENTO DE TRANSPORTE DO
PRODUTO PELO email almoxloglgfex@gmail.com
8BS 591.19?(:?.90”3;31—51(2(0&29&“. JNLllEJf E/SCTlEfMS SHETANTE DA PRESCERTE Gubthk £ ol jglex eb@yahoo.corm.pr
JUTROS DADOS: ACESSE A PAGINA wysw fufex oh.miibr
RECEBI O(S) ITEM{S) CONSTANTE(S) NA PRESENTE GUIA:
I\},L Ulm?’YUD@M EM / /
HEEE DO ALMORARIFAGO G ;

CARIMBO E ASSINATURA

riaaulg;ﬂ!ﬁah(ﬁﬂn“le; Tmmra

tdt: 91185393
CREIRJ: m-,f;' =5



BO1NORWIR BIOUISISSY 3P OBISAO 3P [BUOIIEN BWAISIS - SNIOH 9PNES Bp OLISIUIN  3PNES 3P 0DIU[) BWA}SIS - SNS

00°051°€ 000°SL :ou0Je|ay |e0 ]
00‘0SL'E 000'St ‘fejol
ol ljorErERole
00'0SLE 00000k2°0 000°5L N £202¢/90/0€ 0209002 O2ILNIDVINYYL ODIWIND OIHOLYHOEYT 61-AINOD 4v0
'dNOD speplun QQINIYdWOD 9N 051 OLV4S04Ia 'YNINDOYO1D 084222048 :ojnpoid
18101 ‘IA ouepun * A mmu&t otanbo|g SpepijeA ajo7 ajuealqgey apneg sp eweibold e3is14 ogdezi|esoT]
:oedeAlaSqC
0202/L0/€C  ‘Ojudweuszeully Bjeq VIMYNIGH0 vavd1Ng roedejuawaopy op odiy
0e/091 -ojuswWIN30Qg N Ivy3a34d IojusweduRUl4 ap 3juo4
VSSIW3Y 3A VINO :ojuawnsoq odif 3ANVS vYad OIY3LSININ iapepiug/iopadsauloy
615°28L°E ‘epenug N
epesjuy

L ep| eubed
0202 OYINT 12 Blla)-EXas

(‘8'W'9) INS 04 0SSO¥D OLVIN 3 SOLNIWVIIAIW 3a VIILSIDOT
VOILNIOVINYVH VIONILSISSY 3d TVNAVLST VINOAYNIAN00D
3aNVS 30 0aV.1S3 30 VINVLIIYOIS

NS 00 0SSO¥O OLYIN 30 OAVLSI 0d ONNIAOD

SN - IANVYO OdINVD




POP 1332/PI10
LAUDO DE ANALISE ANEXO 002/02
Pag. 11

CONTROLE DE QUALIDADE

NUMERO DO LAUDO DE ANALISE - 129/20

——1 MATERIA-PRIMA —— MATERIAL DE EMBALAGEM :)g“’: PRODUTO TERMINADO
T——PADRAD SECUNDARIO L
Produto/Material. CLOROQUINA 150 mg Registro. -
Fabricante/Fornecador. LQFEX Lale. 2006020
Quantidade Recebida: 1000 cp Volumes Recebidos' 2 Validade: 06/2022
it e L  ENSAIOS REALIZADOS i |
TESTES/METODOS REFERENGIA DATAO ESPECIFICAGAD RESULTADO ANALISTA |
DO METODU TESTE il
Comprimido circular, plano, l
Aspecta 1 18/06/2020 | sulcado. de cor branca e isenio Corresponce Sgt Leticia Schroedr |
de parliculas esiranhas. l
Peso Medio 1 15/06/2020 Entre 400,79 e 442,97 mg 42515 mg Sgt Leticia Schroeder
Desintegrago 1 05/06/2020 Maximo 20 min 10 min 26 seg Asp Piabeiro t
5C Juhana .
Dureza ' 05/06/2020 Entre 55,0 8 100.0 N 801 N Asp Pinheiro! 1
5C Juhana |
Friabilidade 1 ‘ 05/08/2020 Maxime 1 5% 0.070% Asp Pinheira! l
i ‘ SC Juhana \
Dissclugéo 2 05i06/2020 Minime 80% 136:45% Ten Guaialdes
Doseamento 2 05/06/2020 93,02 107,0% 100,71% Ten Gumardis \
Uniformidade de Doses Unitarias 2 05/06:2020 WA <15 1.06 Ten Guimaraes \‘
Embalagem 1 15/06/2020 Passa o leste Caorresponde | SglLaticia Seveonder
| \
Estanqueicade 3 15/06/2020 Passa o tesle Corresponde Sgt Leticia Schroeder |
) ) |
Bactérias aerdbicas viaveis 4 10/06/2020 $ 1000 UFClg < 10 UFCig Ten Joyee G |
1
Fungos e leveduras 4 10/06/2020 <100 UFC/g < 10 UFCg \ TenJoyce G |
Escherichia coli 4 10/08/2020 AUSENTE AUSENTE % Ten Joyce G \
i i ] | |
: !
|Conclusao: (X7 APROVADO [} REPROVADO |
Observagao: 1. Desenvolvimente interno; 2. USP 42, NF 37 3 Farmacopeis Mexicana: 4. Fatmacopeia Rrasileira. ed. 6 2018 '
PRODUTO TERMINADO e W
Chefe da Segao de Controle de Qualidade: TR TErR [Data: (KT 00 W] J
T

Pagina 1 de



Segunda-felra 14 Setembro 2020 Pagina 1 de 2

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Nota de Entrada

 Dados da Entrada L ' : | A i
Recebimento: D Paraial D Total 20 58 3
Orgéo: SES - Secretaria de Estado de Salde Cédigo:

Fonte de Recurso:

Numero do Processo:

Destinagtes/Programas; cCovID-13

Dados do Fornecedor.
Razdo Social: MINISTERIO DA SAUDE
CPFICNPJ: 00,3594 544/0008-51

Dados da Nota 'E'i'scal_ Ll .
Numero da Nota Fiscal: 11309388

Data da Nota Fiscal; 03/09/2020
Valor Total da Nota R$ 4.166,10

Dados do'Empenho
Numero do Empenho:
Data do Empenho:
Valor Total do Empenho:

Recebemos em ordem e na quantidade devida ofs} material(is} no verso discriminado(s) que satisfaz{em) as especificacoes e demais exigéncias do
Empenho. i

Em, Seounda-feira 14/09/2020

Dbt L (/giu o
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Seqgunda-feira 14 Setembro 2020

Natureza de despesa: 33903219 - MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES

Codigo. = DescfighodoBem = : S Qde Total

0002167-1 Cloroguina 150 mg: cépsula, comprimido ou dragea, £0.500,00
Destinagao Dt. Venc.
COVID-19 3111072021

Pagina 2

VL. Unitério(RS)

©0.089
N? Lote
18100800

.Qué'nt"rcl'ade "de Iféhs 'éa Nalureza: ' VIr. Total da Natureza de Despesa(R$):

de 2

V1. Total(R$)
4.166.10

Quantidade
60.500,00

4.166,10 .
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AUT. Remanej

MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA
COORDENAGCAD GERAL DE ARMAZENAGEM E CISTRIBUICAD
CENTRAL DE ARMAZENAGEM INSLIMOS ESTRAT

Programa de sadde;

Crigem
Local
Enderago
CEP
Rasponsavel

Destino

Local
Enderego
CEP
Responsavel

o N*: 17272020

A:‘mcxéiil’acu Sstariusl de |Medicamentos - Alagca: ) : GNP

EGIVOS A SAUDE

Data: 24/08/2020 00:00
Sigla: CGAFME

Cocrdenacac Geral de Assiténsia Farmacaulics de
Medicamentos Estralégicos

Rua Olderinurge de Silva Pasanhos, 830 - FARQOL, CAF FARDL

5706532C

Joio Kaycre Sarmento da Silva

Almoxarifade Estadual de Medicamenios - Male Grosse oo Sul
Rus Delagacs Ourrar de Camargo, sin®, Par

79048002
Gelsania Antonelil

item Descrigio Lot
1 Clorpquina 150mg 16160800
Observagoes:

Quantidade

50500

Cidade
Telefone

Tenrd”

3 dus Prdeces S frate 2 ACADEPDL

Cidade
Telefone

inidzde
Comp.

Largura Comprimenta

1220025000165

Maceic

0351710200177

Campo Grande

Pesao Voluma

Ur AL

Valor
R&7.00

Assinade com senha elairesica via poral VTG

Lucnei Gasees Buana da Sive

1E2IEB0 48

BIE0R0 G20




SES

Spcrenatia G Eyiage
e St e

Diretoria Geral de Atengdo a Saude
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica .
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica Béasica e Estratégica

Recomendacio COE/MS - Tratamento Farmacolégico com Cloroquina 150 mg s

Hidroxicloroquina 400 mg na COVID-19

Em atencdo as ocorréncias dos tltimos dias a respeito do tratamento medicamentoso na COVID-19,

descritas abaixo:

Publicacdo da Nota Informativa do Ministério da Saude n® 9/2020-SE/GAB/SE/MS, de 20 de maio
de 2020, com as Orienta¢des para Manuseio Medicamentoso Precoce de Pacientes com Diagnostico
da COVID-19;

Publicagio do estudo na revista cientifica The Lancet, em 22 de maio de 2020, intitulado
“Hydroxychloroquine or chloroquine with or without a macrolide for treatment of COVID-19: a
multinational registry analysis”, liderado por cientistas da Universidade Harvard, nos Estados
Unidos, com 96.032 pacientes hospitalizados nos diversos continentes, que concluiu ndo haver
beneficio do uso de hidroxicloroquina ou cloroquina, quando usados isoladamente ou com um
macrolideo (p. ex. azitromicina), reducdo da sobrevida hospitalar ¢ aumento da frequéncia de
arritmias ventriculares quando usado no tratamento da COVID-19;

Recomendagdo do Conselho Nacional de Saude n° 042, de 22 de maio de 2020, de suspensdo
imediata das “Orientagdes do Ministério da Satide para Manuseio Medicamentoso Precoce de
Pacientes com Diagnostico da COVID-19, como agdo de enfrentamento relacionada a pandemia do
novo coronavirus”, decorrente da publicagdo do estudo na The Lancet;

Suspensio dos testes com cloroquina e hidroxicloroquina no estudo Solidarity Trial, promovido pela
Organiza¢do Mundial da Saude, decorrente da publicagdo do estudo na The Lancet, como forma de
precaugdo para revisdo dos dados de seguranca;

A empresa Surgisphere — que forneceu os dados para o estudo do The Lancet sobre
hidroxicloroquina e cloroquina, e também para outro estudo, cujo artigo foi publicado em 1° de maio
de 2020 no New England Journal of Medicine, cujo teor concluiu que o uso de alguns medicamentos

anti-hipertensivos, incluindo a classe [ECA ndo aumentam o risco de mortes em pacientes com

SAvenida do




Diretoria Geral de Atengdo & Salde
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica Basica e Estratégica

COVID-19 — foi questionada sobre a qualidade dos dados fornecidos para as pesquisas, e ndo
disponibilizou os dados brutos para auditoria externa e independente;

e Emissdo de nota de retratacio dos autores das duas publicagdes, no The Lancet e no New England
Journal of Medicine devido a niio poderem garantir veracidade dos dados fornecidos pela
Surgisphere;

e Encerramento definitivo dos testes com cloroquina e hidroxicloroquina do estudo Solidarity Trial

promovido pela Organizagdo Mundial da Saude.

Considerando que ainda permanece a falta de evidéncias cientificas robustas que embasem uma
terapia eficaz para o tratamento e cura da Covid-19;

Considerando que deve ser pautado o uso racional de medicamentos e os efeitos adversos a curto e
longo prazo que podem ser causados pelo uso de medicamentos;

Considerando que o Parecer do Conselho Federal de Medicina n° 04/2020, propde a prescrigao de
cloroquina e hidroxicloroquina, a critério médico, mediante o livre consentimento esclarecido do paciente,
para o tratamento da COVID-19;

Considerando que o Ministério da Saude realizou a compra centralizada do medicamento
CLOROQUINA 150 mg, com distribuigdo regular as Unidades Federativas, incluindo Mato Grosso do Sul;

Considerando que a Secretaria de Estado de Satide de Mato Grosso do Sul realizou a compra do
medicamento HIDROXICLOROQUINA 400 mg;

No Estado de Mato Grosso do Sul as Secretarias Municipais de Satde poderio fazer a
solicita¢do formal mensal mediante a Requisicio de Medicamentos e Insumos (RMI) — Programa de
Satde: COVID-19, do quantitativo desejado de cloroquina 150 mg e hidroxicloroquina 400 mg para
o atendimento dos casos confirmados de COVID-19 no dmbito ambulatorial e/ou hospitalar, da rede

piblica e privada, de acordo com critérios médicos adotados, mimeros de casos notificados e

confirmados para COVID-19, e estes serdo distribuidos condicionados ao estoque disponivel.
A Coordenadoria-Geral de Assisténcia Farmacéutica encaminhara novo fluxo e Requisigdo de

Medicamentos e Insumos (RMI) — Programa de Satude: COVID-19 para os municipios.

Centro de Operacoes de Emergéncias — COE/SES/MS




Art. 3° A liberacdo dos testes répidos para Covid-19 estd condicionada ao envio qas planilhas de uso as tergas-
feiras com a comprovacgio de uso de 70% (setenta por cento) dos testes distribuidos pela Secretaria de Estado

de Saude.

Art. 4° Esta resolucdo entrard em vigor na data da sua publicagdo.

Art, 5° Ficam revogadas as disposi¢ies em contrario.
GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretério de Estado de Salde

Mato Grosso do Sul

ROGERIO SANTOS LEITE
Presidente do COSEMS

wlw|wle o wlanfe

RESOLUGAO N° 61/CIB/SES CAMPO GRANDE, 10 DE JULHO DE 2020

Pactuar Ad Referendum as decisdes da Comissao Intergestores
Bipartite,

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuicdes legais e considerando
a decisdo Ad Referendum da Comissdo Intergestores Bipartite,

Considerando a Pandemia da Covid-19;

Considerando a Recomendacgdo para Tratamento Farmacoldgico com Clorequina 150 mg / Hidroxicloroquina
400 mg na COVID-19, publicada pelo COE/MS - Centro de Operagdo de Emergéncias de Mato Grosso do Sul;

Considerando que o Ministério da Salide realizou a compra centralizada do medicamento cloroquina 150
mg, com distribuicdo regular s Unidades Federativas, incluindo Mato Grosso do Sul;

Considerando que a Secretaria de Estado de Salde de Mato Grosso do Sul realizou a compra do
medicamento hidroxicloroquina 400 mg;

Considerando as distribuicoes dos medicamentos Cloroquina 150 mg e Hidroxicloroquina 400 mg para
tratamento da Covid-19 as Secretarias Municipais de Salde do Estado de Mato Grosso do Sul;

RESOLVE:

Art. 10 As Secretarias Municipais de Salde sdo as responsaveis por solicitar e realizar a distribuicdo no &mbito
ambulatorial e/ou hospitalar, da rede pUblica e privada, de acordo com critérios médicos adotados, nimeros de
casos notificados e confirmados para COVID-19 de seu municipio. E, devem:




1 - definir fluxos de solicitacdo e distribuicio dos medicamentos para os servicos ambulatoriais e hospitalares dos
seus municipios.

II - solicitar o quantitativo de cloroquina 150mg e hidrexicloroquina 400 mg para a Assisténcia Farmacéutica
Estadual, através do preenchimento da Requisicdo de Medicamentos e Insumos (RMI) - Programa de Salde:
COVID-19 (ANEXO I) e enviar para o e-mail cafsesms@gmail.com entre os dias 20 e 30 de cada més que
antecedem a distribuicao.

§ 10 - Sera dispensada somente uma apresentagdo que estara condicionada ao estoque disponivel.

§ 29 - Excepcionalmente, neste més de julho, as solicitagdes poderdo ocorrer a partir do dia 13 de julho, sendo
que as Secretarias Municipais de Saude deverdo atentar-se ao cronograma de distribuicdo dos medicamentos
do componente estratégico e especializado, efetuando a solicitaggo com pelo menos 02 dias de antecedéncia da
data do cronograma. As Secretarias Mumcnpals de Salde cujas referéncias sdo os Nicleos Regionais de Salde
de Ponta Pord, Jardim e Coxim, os quais ja foram realizadas as distribuigbes dos referidos medicamentos, podem
retirar na CAF Estadual.

Art. 20 A distribuicdo ocorrera na mesma logica dos medicamentos do componente estratégico e especializado:

I - As Secretarias Municipais de Salde da microrregido de salide de Campo Grande deverdo retirar na Central de
Abastecimento Farmacéutico Estadual (CAF Estadual), situada a Rua: Delegado Osmar de Camargo, 191, Jardim
Veraneio, Campo Grande, MS (em frente a ACADEPOL).

II - Para as demais Secretarias Municipais de Salde, serd enviado até os Nlcleos Regionais de Saude (NRS),
conforme cronograma de distribuicdo pré-divulgado, e as Secretarias Municipais de Saude deverdo efetuar a
retirada nos NRS.

Art. 39 As Centrais de Abastecimento Farmacéutico Municipais deverdo registrar a entrada e saida da Cloroquina
150mag e/ou Hidroxicloroquina 400mg em seu sistema de controle de estogue, de forma a garantir a rastreabilidade
e controle do medicamento distribuido. Da mesma forma, dentro de cada servico ambulatorial e/ou hospitalar, da
rede publica e privada, as farmacias deverdo registrar a entrada e saida por paciente no sistema de controle de
estoque de medicamentos.

Art. 4° Esta resolucdo entrard em vigor na data da sua publicacdo.

Art. 5° Ficam revogadas as disposigoes em contrario.
GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretario de Estado de Salde

Mato Grosso do Sul

ROGERIO SANTOS LEITE
Presidente do COSEMS

ANEXO 1

REQUISICAO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS (RMI)
PROGRAMA DE SAUDE: COVID-19

* PRLENCHER APENAS OF CAMPUS EM VERDE

SECRETAMIA MUNICIPAL DE SAUDE SOLKITANTE|

SOUCTTAGAD PARA ATENDER 0 MES DE|

MEDICAMENTD, Clorequina L50 mg comprimida
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TRATAMENTO COM ESTOOUE ANTERIOR
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MEDICAMENTD: Hidrowicloroguing 400 mg i
A DRSS W WIOVIMENTAGAD DE ESTOGUE
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DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

SES

Secrotarin de Extads
b Haete

Diretoria Geral de Atencao a Salude
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica

Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica Basica e Estratégica
Coordenadoria de Logistica Farmacéutica

CLOROQUINA 150MG ADVINDAS DO MINISTERIO DA SAUDE

PLANILHA DE DISTRIBUICAO DE CLOROQUINA 150 MG

LOCAL COMPRIMDOS

SMS Campo Grande 2.520
HOSPITAL DA CIDADE - REGIONAL DR. ESTACIO MUNIZ - AQUIDAUNA 144
HOSPITAL DA VIDA - DOURADOS 360
FUNDACAO HOSPITALAR DE COSTA RICA - COSTA RICA 54
HOSPITAL MUNICIPAL DE NAVIRAI - NAVIRAI 162
HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA - TRES LAGOAS 342

HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL - CAMPO GRANDE 1.080
FUNDAGAO DE SERVIGOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA - NOVA ANDRADINA 162
HOSPITAL REGIONAL DR ALVARO FONTOURA SILVA - COXIM S0
HOSPITAL REGIONAL DR JOSE SIMONE NETTO - PONTA PORA 270
SOCIEDADE BENEFICENTE DONA ELMIRIA SILVERIO BARBOSA - SIDROLANDIA 162
EBSERH HOSP UNIV MARIA APARECIDA PEDROSSIAN - CAMPO GRANDE 720
EBSERH HOSPITAL UNIVERSITARIO GRANDE DOURADOS - DOURADOS 270
SANTA CASA - CAMPO GRANDE 720

SANTA CASA DE CORUMBA - CORUMBA 824
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARANAIBA - PARANAIBA 126

SMS Agua Clara 5.000

SMS Amambai 1.200

SMS Anastacio 1.200

SMS Angelica 1.800
SMS Aparecida do Taboado 300




GOVERNO
DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

SES

e
Diretoria Geral de Atengdo a Salde
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica Basica e Estratégica
Coordenadoria de Logistica Farmacéutica

CLOROQUINA 150MG ADVINDAS DO MINISTERIO DA SAUDE

PLANILHA DE DISTRIBUIGAO DE CLOROQUINA 150 MG

LOCAL COMPRIMDOS

SMS Bataguassu 180
SMS Brasilandia 300
SMS Chapadao do Sul 260
SMS Corguinho 200
SMS Corumba 270
SMS Costa Rica 270

SMS Coxim 2.180

SMS Deodapolis 3.000
SMS Dourados 1.080
SMS Eldorado 1.000
SMS Figueirdo 90
SMS Itapor3 450
SMS Itaquirai 200
SMS lvinhema 9.840
SMS Japord 200
SMS Jatei 800

SMS Mundo Novo 3.620

SMS Navirai 14.190
SMS Nova Andradina 360
SMS Paraiso da Aguas 600
SMS Paranaiba 180




DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

SES

i A
Diretoria Geral de Atengdo a Salde
Coordenadoria Geral de Assisténcia Farmacéutica
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica Basica e Estratégica
Coordenadoria de Logistica Farmacéutica

CLOROQUINA 150MG ADVINDAS DO MINISTERIO DA SAUDE

PLANILHA DE DISTRIBUICAO DE CLOROQUINA 150 MG

LOCAL COMPRIMDOS
SMS Paranhos 530
SMS Pedro Gomes 1.000
SMS Ponta Pord 360
SMS Ribas do Rio Pardo 120
SMS Rio Negro 200
SMS Santa Rita do Pardo 200
SMS Sete Quedas 1.500
SMS Sidrolandia 3.180
SMS Sonora 1.050
SMS Trés Lagoas 360
SMS Vicentina 1.500

66.776
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Gabinete do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR

Assunto: Oficio n® 1177/2021 — CPIPANDEMIA, encaminha o Requerimento n°
627/2021, para atendimento em 10 dias ateis, 0s quais solicitam o compartilhamento de
informagdes sobre a aquisi¢@io, a distribui¢fio e os estoques dos medicamentos de

cloroquina, hidroxicloroqueina, azitromicina, ivermectina ¢ todos os demais
farmacos que tenham sido utilizados no tratamento da Covid-19, enviando, via meio
magnético: a) a quantidade adquirida ou recebida de cada um dos medicamentos més a
més, a partir de margo de 2020, até a presente data: b) as datas das distribuicdes de todos
os medicamentos para a rede hospitalar, contendo a data inicial e a final, a partir de margo
de 2020; e ¢) a quantidade de medicamentos que esta sendo mantida em estoque, més a
més, desde margo de 2020 até a presenta data; d) notas fiscais ¢ relatérios dos di Spensarios
farmacéuticos comprobatérios de todas as informagdes prestadas.

Encaminhe-se Oficio n® 1177/2021 —~ CPIPANDEMIA e 0 Requerimento n° 627/2021, a
SES, com a urgéncia que o caso requer, a fim de que sejam encaminhadas as
documentagdes (via midia digital) e suas justificativas, por intermédio de oficio
enderegado ao Governador do Estado, até o dia 08/06/2021, a esta Governadoria.

Esclarego que os encaminhamentos das informagdes devem se ater somente ans
recursos lederais destinados ao Estado de Mato Grosso do Sul para o combate i
COVID-19, em conformidade com o entendimento firmado pela Consultoria Legislativa
do Senado Federal, por meio da Nota Informativa n® 2.800, datada de 10 de maio de 2021,
¢ pela Nota Técnica expedida pelo Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados
¢ do Distrito Federal, datada de maio de 2021, constantes do Oficio n® 48/2021, emitido
pelo Forum Nacional de Governadores a esta Comissio.

emMC L/ 00y 21
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REINALDO AZA MBUJA

Sacretaria de Estado de Satde

Pratocolo n_ A\ 1%

Governador do Estado

Gabinete
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagiio de Comissdes Especiais, Temporérias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 1177/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 27 de maio de 202

A Sua Exceléncia o Senhor
Reinaldo Azambuja
Governador do Mato Grosso do Sul

Assunto: Solicitagio de inforinacdes - Requerimento n* 627/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Governador,

No intuito de instruir os trabalhos da Comisséo Parlamentar de Inquérito,
crigda pelos Requerimentos do Senado Federal n? 1371 ¢ 1372, de 2021, para “apurar as
agdes ¢ omissdes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras a¢des ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto 4 fiscalizacio dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as agdes de prevengdo e combate 4 Pandemia da Covid-1 9", e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1 579, de 1952,
encamuinho a Vossa Exceléncia o Requerimento n® 627/2021 — CPIPANDEMIA,
aprovado na 12* Reunido da CPI da Pandemia, ocorrida no dia 26.05.2021, para

atendimento.

Solicito que a documentagdo seja encaminhada no prazo de 10 (dez) dias

uteis, em meio magnético, para ¢ enderego eletrdnico sec.cpipandemia@senado. leg,br,

Caso haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar
a Secretaria da CPL no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado link

para envio da documentagéo.

L0100 06344 5/2021

SENADC FEDERAL — COCETI | Anexa I, Ala Senador Alaxandre Cosla, Sals 16, Subsolo | CEP 70165-900 | Brashia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado leg.br
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagdo de Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Ainda, tendo em vista o principio da publicidade da administragio piblica
consagrado pelo art. 37 da Constituigiio Federal, solicito que, no caso de a documentagdo
envolver informagdes resguardadas por sigilo legal, tal situagdo seja consignada
expressamente no encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a

fundamentagio legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

00100.063246/2021

-89

SENADC FEDERAL — COCETI| Anexo I, Ala Senador AMlexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasiia DF
Teisfong: +55 (61) 3303-3490 sec cpipandemia@senado leg.br




CPIPANDEMIA
00627/2021

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

REQUERIMENTO N° | DE 2021 - CPIPANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissdo Parlamentar de Inquérito, na forma
doart. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite, aos 26 Estados
¢ Distrito Federal e a todas as Prefeituras dos Municipios com populagio
acima de 100.000 habitantes, o compartilhamento de informagdes sobre a
aquisicio, a distribuicdo e os estoques dos medicamentos cloroquina,
hidroxicloroquina, azitromicina, ivermectina e todos os demais farmacos que
tenham sido utilizados no tratamento da covid-19.

Para tal, deverdo ser enviados a esta CPI, em meio magneético,
copia mtegral de todos os documentos abaixo discriminados:

1) a quantidade adquirida ou recebida de cada um dos
medicamentos més a més, a partir de marco de 2020, até
a presente data;

2) as datas das distribuigdes de todos os medicamentos para
arede hospitalar, contendo a data inicial e a final, a partir
de margo de 2020; ¢

3) a quantidade desses medicamentos que estd sendo
mantida em estoque, més a més, desde margo de 2020
até a presente data;

4) notas fiscais e relatorios dos dispensarios farmacéuticos
comprobatorios de todas as mformagdes prestadas.

JUSTIFICACAO

Senady Federal, Ala Senador Teoténio Vilela, Anexo |, Gabinete 2, CEP TO165-800, Bras(liaz, DF | Telefone (51) 3303-6153
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

De acordo com matéria publicada pelo Portal da CNN Brasil',
do dia 15 de fevereiro de 2021, foram disponibilizados, “entre setembro de
2020 ¢ janeiro de 2021, 482 mil doses de hidroxicloroquina™ para tratar
pacientes com Covid-19.

Contudo, cssadistribuicio aos estados, Distrito Federal ¢
municipios ocorrenem face da quantidade de casos de Covid registrados no
boletim do Ministério ¢ combase nas solicitagdes da Secretarias Municipais
e Estaduais de Satde, a fim de haver um tratamento precoce da Covid19,
respeitando-se a autonomia dada aos profissionais médicos para se receitar
firmacos no tratamento dos males causados pelo coronavirus.

Portanto, Estados ¢ Municipios passaram a utilizar o protocolo
de tratamento com o uso de cloroquina ¢ hidroxicloroquina e adquiriram
csses medicamentos, conforme se depreende das noticias abaixo:

“Autorizei ao secretario de Sadde, Florentino Neto, a partir de
orientagio do Comité de Organizagio Emergencial (COE), a
compra de mais medicamentos 4 base de cloroguina ¢
hidroxicloroquina. Autorizei também a compra da aztromicina
para compor o coquetel”, declarou o governador do Piauf.

“0 estado do Maranhdo disponibiliza, a partir desta seounda-feira
(17), cloroquina para tratamento de pacientes leves com Covid-
19. O kit de firmacos ¢é composto de hidroxocloroquina,
azitromicing, corticoide, vitaminas C e D - além de paracctamol

131

e dipirona’™.
A contrario sensu ou de forma complementar, cssas unidades da
Federagdo certamente fizeram uso de diversos outros medicamentos, o0s

quais também precisam ser identificados, notadamente em comparativo,
quanto a quantidade, com os farmacos expressamente citados.

! Portal ONN Brasil. Insumo acaba nasexta e “cntraves diplomdticos™ atrasam novaentrega, diz Doria.
Disponivel em: <hitps i/ www.ennbrasileombrsaude/ 202170215/ ministerio -da-sayde-cnvieu-cloroguing-
a-gstados-ate-janciro™.

2 Portal CNN Brasil. Governador do PI anuncia compra de clorogquina e hidroxicloroquina para
tratamento da covid-19, Disponivel em: hitips el globo com'py/pmaui/noticn/ 2020004/ 08/ aovemador-do-
plapuncm-compra-de-cloroguina-c-hidroxicloroguina-pani-t rtamento-dascovid-19.ahimt>,

4 Portal ONN Brasil. Maranhdo insere novo protocolo de cloroquina e disponibiliza kit de medicamentos.
Disponivel eny <hitps iwww.ennbrasileombr/nacional/2020/05/ 1 8/ mapnhao ansere-nova-protucolo-de-

Senado Federal, Alp Senador Teotbnio Vilela, Anexo Il, Gahinete 2, CEP 70165-800, Brasilia, DF | Telefone (61 2303-6453
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Diante do exposto, acreditamos que as informagdes solicitadas
serdo de grande importancia para que se identifique a quantidade pedida ou
recebida dessas substincias pelas unidades da federagcdo e as datas dessas
distribui¢des para a rede hospitalar de seus Estados e Municipios.

Estas sdo as razdes por que se faz imprescindivel a aprovagio

do presente requerimento de informagdes.

Sala da Comissio, em 20 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGERIO
Lider do Democratas

Senado Faederal, Ala Senador Teoldnio Vilela, Anexo Il, Gabinete 2, CEP 70165-800, Brastlia, DF | Telefone (61) 3303-6153
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